注意表示について
各機種の取扱説明書には、安全事項を以下のように“危険”、“警告”、“注意”、“お願い”にランク分けして表示しています。
レベル 危害・損害の程度 シンボル
危険 取扱いを誤ると、死亡または重傷に至る危険が差迫って生じると
想定される場合
 危  険
警告 取扱いを誤ると、死亡または重傷に至る可能性が想定される場合  警  告
注意 取扱いを誤ると、傷害または物的損害の可能性が想定される場合  注  意

1. 構成品
2. 型式銘板の⾒⽅
3. 本製品の型式の⾒⽅
S U  –  S  –  P N
各部の名称
【LED 表示内容】
LED 名 色 点灯条件 消灯条件 点滅条件
PWR 緑 初期化処理終了 電源未供給 ―
ALM 赤 パラメーター不正、異常検出 電源未供給、正常動作中 ―
STO 緑 STO 要求中 STO 要求無し ―
SS1 緑 SS1-t 要求中 SS1-t 要求無し ―
SS2 緑 SS2-t 要求中 SS2-t 要求無し ―
SM1 緑 安全モード 1 要求中 安全モード 1 要求無し SS1-t または SS2-t 要求時点滅（※1）
SM2 緑 安全モード 2 要求中 安全モード 2 要求無し SS1-t または SS2-t 要求時点滅（※1）
SM3 緑 安全モード 3 要求中 安全モード3 要求無し、異常検出 SS1-t または SS2-t 要求時点滅（※1）
※1 SS1-t または SS2-t を要求した安全機能によって点滅の仕⽅が異なります。（点滅の仕⽅は、［機能安全ユニット
取扱説明書（MJ0459） 1.4.2 各部の機能（1）LED 表示］参照）
※ ALM 点灯時（異常検出時）は、STO、SS1、SS2、SM1、SM2、SM3 の各 LED が異常種別に応じて点灯します。
安全性能
1. 安全性能
項目 規格 値
安全度⽔準 IEC 61508 SIL2 SIL3
IEC 62061 SILCL2 SILCL3
単位時間当たりの危険側故障確率 PFH（※1） IEC 61508
IEC 62061
6.0×10-8
[1/h]
2.7×10-8
[1/h]
パフォーマンスレベル EN ISO 13849-1 PL d PL e
危険側故障までの平均時間 MTTFd EN ISO 13849-1 High(≧100 年)
（120a）
High（≧100 年）
（180a）
平均⾃⼰診断率 DC EN ISO 13849-1 Medium
（93.6%）
Medium
（95.6%）
ミッションタイム IEC 61508 20〔年〕
ハードウェア障害許容度 HFT IEC 61508 1 1
カテゴリー EN ISO 13849-1 3 3
※1 安全⼊⼒に設定した安全機能中に 1 つでも SIL2 が存在する場合、その安全機能は SIL2 になります。
2. リアクションタイム
項目 定義 値 パラメーターで設定
可能な範囲（初期値）
リアクション
タイム
STO
STO 要求を有効にしてから、モー
ターへのエネルギーが遮断される
まで
パラメーターNo.42
+ 8ms 以内（※1）
8 〜 12ms
（12ms）
SS1-t
SS1-t 要求を有効にしてから、
モーターへのエネルギーが遮断
されるまで
パラメーターNo.42
+ No.9 + 8ms 以内（※2）
8 〜 10011ms
（412ms）
SS2-t
SS2-t 要求を有効にしてから、内
部 SOS 要求が出⼒され、フィード
バック速度とフィードバック位置
の監視が開始するまで
パラメーターNo.42
+ No.9 + 8ms 以内（※3）
8 〜 10011ms
（412ms）
SOS

事故または死亡事故につながる可能性があります。
番号 品 名 型 式 数量 備 考
1 機能安全ユニット 型式銘板の⾒⽅、型式の⾒⽅参照 1
付属品
2 安全⼊出⼒コネクター B2CF 3.50/20/180F SN BK BX
（メーカー︓ワイドミュラー） 2
3 ファーストステップガイド M0460 1 本書
4 安全ガイド M0194 1
LED 表示
安全⼊出⼒コネクターA
安全⼊出⼒コネクターB
LED 表示 詳細
安全ユニット単体 SCON2 + 安全ユニット
1B
<シリーズ名>
SU︓機能安全ユニット
<I/O 種類>
PN︓PNP 仕様（ソースタイプ）（標準）
NP︓NPN 仕様（シンクタイプ） <タイプ名>
S ︓SCON ⽤
型式
会社名
シリアル No.
⼊⼒電気定格
出⼒電気定格
認証マーク
使用環境と据付け
使⽤環境は、汚染度 2※1 または同等の環境で使⽤することができます。
※1 汚染度 2︓通常、非導電性の汚損だけが生じるが、結露による一時的な導電性汚損の可能性がある。(IEC60664-1)
1. 設置環境
次のような場所は避けて設置してください。
• 周囲温度が 0〜60℃の範囲を超える場所 • 本体に直接振動や衝撃が伝わる場所
• 温度変化が急激で結露するような場所  • 日光が直接あたる場所
• 相対湿度が 5％RH〜85%RH を超える場所 • ⽔、油、薬品の⾶沫がかかる場所
• 腐食性ガス、可燃性ガスのある場所  • 塵埃、塩分、鉄粉が多い場所
• 標⾼が 1,000m を超える場所
次のような場所で使⽤する場合は、十分に遮蔽してください。
• 静電気などによるノイズの発生する場所 • 電源線や動⼒線が近くを通る場所
• 強い電界や磁界が生じる場所
2. 保管・保存環境
保管・保存環境は使⽤環境に準じます。とくに⻑期保存の場合は、結露の発生がないよう十分な配慮をしてください。
とくに指定のない限り、出荷時に⽔分吸収剤は同梱してありません。結露が予想される環境での保管の場合、梱包の外側
から全体を、あるいは開梱して直接、結露防⽌処置を施してください。
3. ノイズ対策
（1）ノイズ対策⽤接地（フレームグラウンド）
アース線は、他機器と共⽤したり、連結したりせずに、
コントローラーごとに接地してください。
（2）配線⽅法に関する諸注意
使⽤電線サイズは、［機能安全ユニット取扱説明書（MJ0459）3.4.1 コネクター仕様］を参照してください。
• ノイズフィルターを使⽤する場合は、必ず電源⼊⼒（LINE）側にサージアブソーバーを挿⼊してください。
• 信号線やエンコーダーの配線は、電源線や動⼒線とは分離してください。⼊出⼒を同一配線にすると耐ノイズ性が低
下します。
• ノイズフィルターの設置場所は、できるかぎり制御盤の⼊り口にしてください。配線⽅法は、下図の左のようにして
ください。
• 電源ケーブルは、ツイスト加⼯するか、密着束線としてください。
（3）ノイズ発生源およびノイズ防⽌
同一電源路および同一装置内の電源機器には、ノイズ防⽌対策を⾏ってください。
ノイズ発生源の対策例を以下に示します。
4. 放熱および取付けについて
制御盤の⼤きさ、コントローラーの配置、冷却などを考慮して、周囲温度が 0〜60℃になるように、設計・製作を
⾏ってください。
制御盤への固定は、ねじ⽌めまたは DIN レールに固定してください。
放熱のため、下図の向きで取付けてください。
組付けと配線
1. 機能安全ユニットの組付け
機能安全ユニットの組付けは、次のように⾏います。
1) コントローラー側のコネクターカバーを取外します。
2) 機能安全ユニットのフロントのツメ、位置決めピンと SCON2 側面の取付け穴の位置を合わせます。
3) 安全ユニットを SCON2 に平⾏にし、”カチッ”と⾳がするまで挿込みます。
 ※ 組付け⽅法の詳細は、［機能安全ユニット取扱説明書（MJ0459） 3.2.4 機能安全ユニットの組付け］を参照。
2. 全体配置図
注意
● 安全⼊出⼒機器および 24V 電源は、シールドケーブルで接続してください。また、ケーブルのシールド